
*



Název školy:  ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ, DRUŽSTEVNÍ 125  

Název projektu: Ve svazkové škole aktivně - interaktivně 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3465  

Autor: Mgr. Jana Rozsívalová 

Tematický okruh: DUM Český jazyk a literatura 

Název:VY_32_INOVACE _16_ Anarchismus 

 Vytvořeno:  

-leden 2013 

Anotace:  

-prezentace pro žáky 7.-9.tříd 

 



*Zdroje: 

*BAUER, Alois. Čeština dlani, přehled světové a 

české literatury. 3. rozšířené vydání Olomouc: 

Rubico, 2007. ISBN 80-7346-068-8. 

*www.wikipedia.cz 

  

 

 

 

http://www.wikipedia.cz/


*Klíčové kompetence: 

*Kompetence k učení 

*Kompetence k řešení problému 

*Kompetence pracovní 

 

 



*ANARCHISMUS  

*„básníci života a vzdoru“, je označení pro skupinu 
mladé generace, která začala tvořit na přelomu 19. 
a 20.století 

*Společné znaky: 

*Tvorba ovlivněna myšlenkami anarchismu (úsilí               
o neomezenou svobodu člověka a odmítání autority 
státu), antimilitarismu (odmítání války)                     
a vitalismus (oslava života a přírody). Propagovali 
přirozenou lásku, sexualita přestala být tabu, 
kritizovali tradiční manželství. 

*Někteří byli součástí hnutí Omladina. Všichni vedli 
tulácký život, měli bohémský přístup k životu. 

*V poezii používali hovorové i slangové prvky. 

*Často se setkávali v Neumannově vile na Olšanech 

 



*S. K. Neumann  

 

*→ anarchistické hnutí - časopis Nový kult 

*Zpěvy drátů 

*směrování k lidové tvorbě, lidová píseň, městský 

folklór 

*vždy rýmovaný verš 

*přímé pojmenování (zřídka používají metafory) 

 



*František Gellner 

 

*básník, karikaturista 

*vychází z šansonů, popěvků 

*verš se blíží próze, spousta cynismu, provokace, ale 

i pokory, verše působí antiliterárně 

*užívá i vulgarismu, píše o zážitcích 

* Po nás ať přijde potopa 

* Radosti života 

* Nové verše - vychází po smrti 

 



*Karel Toman 

* básník, redaktor Národních listů 

* žil bohémsky, neschopen podřídit se 

autoritě 

*Pohádky krve - vliv dekadence a 

symbolismu 

*Torzo života - erotická lyrika 

*Melancholická pouť - srovnává život v 

cizině a zde - v cizině si uvědomuje 

vztah k vlastní zemi 

 



*ÚKOL 

 

*Zjistěte bližší životopisné 
informace o Fráňu Šrámkovi. 

*Která jeho díla by se dala zařadit k 
literatuře s anarchistickým 
laděním? 

*Která další díla Šrámek napsal? 

*Se kterým městem se pojí F. 
Šrámek? 


